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Forord 

Høsten 2023 gjennomførte Midtnorsk Naturundersøkelse AS (MidNat), i samarbeid med Blåkors Steg 

for Steg, rydding av marint avfall ved Gaulosen naturreservat i Trøndelag. Prosjektet ble finansiert av 

Handelens Miljøfond som støtter prosjekter som rydder og forebygger plastforsøpling. Blåkors Steg 

for Steg stilte med frivillige deltagere til prosjektet. Det ble totalt ryddet 137 sekker, og fjernet over 

fire tonn søppel. Aksjonen, funn og resultater ble registrert i Rydde. Til tross for varierende 

deltagelse, fikk prosjektet gode tilbakemeldinger fra deltagerne. Vi anser prosjektet som 

allmennyttig og at det har hatt en positiv effekt på både miljøet og for folkehelsen.  

Takk til Handelens Miljøfond for tilskuddsmidler og Blå Kors Steg for Steg for godt samarbeid. Takk til 

alle involverte grunneiere. En ekstra takk til alle frivillige ryddere fra både Blå Kors og Danske Bank, 

samt Jørulf Vullum og Gaute Stolsmo Haukdal fra MidNat, for den gode innsatsen, trivelig selskap og 

godt humør i all slags vær. Dette har vært et givende prosjekt for oss i MidNat.  

 

Ingeborg Grue 

Tiller, 31.01.24 
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1 Innledning 

Midtnorsk Naturundersøkelse AS (MidNat) har i samarbeid med Blå Kors Steg for steg ryddet marint 

avfall i Trondheim og Melhus kommune høsten 2023. 

Blå Kors Steg for steg følger opp vanskeligstilte mennesker ved bruk av frivillige (tidgivere) (Blå Kors 

2023). Oppdraget går ut på å skape mestring og utvikling i livet til den enkelte deltaker og gi det de 

kaller hverdagskompetanse. Mange deltakere og tidgivere er aktive i Trondheim med ulike typer 

aktiviteter, men mange ønsker seg konkrete oppdrag med verdi utover seg selv. Blå Kors sin oppgave 

i dette prosjektet var derfor å rekruttere mennesker som opplever ensomhet og utenforskap til å 

sammen delta på strandryddingen. 

Elva Gaula renner ut i fjorden sør for Trondheim, inn i Gaulosen naturreservat, som videre ut i 

fjorden grenser til Gaulosen marine verneområde (se Figur 1).  

 

Figur 1. Kart med Gaulosen marine verneområde og Gaulosen naturreservat markert med grønne 
omriss der elva Gaula renner ut i fjorden. Se utstnitt nederst til høyre for plassering i forhold til 
Trondheim. Skjermbilde fra Naturbase kart (kartdata: Geodata AS, Kartverket, Geovekst og 
kommunene, Norsk Polarinstitutt, OpenStreetMap).  

Ifølge formålet i Forskrift om Gaulosen marine verneområde (2016) skapes her et unikt miljø som 

«gir et relativt rikt og mangfoldig plante‐ og dyreliv». Gaulosen regnes også som et av de mest 

uberørte elvedeltaene i Trøndelag og naturreservatet er en del av Ramsar‐området 

Trondheimsfjorden våtmarkssystem (Miljødirektoratet 2024b). Også denne delen av Gaulosen har 

truet og sårbar natur, og verneformålet i Forskrift om vern av Gaulosen naturreservat (2016) bunner 
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blant annet i at «området har et rikt fugleliv og er et av de viktigste tilholdssteder for vann- og 

våtmarksfugl i Sør-Trøndelag fylke. Fjæreområdene inngår som del av et svært viktig 

bløtbunnsområde i Gaulosen.». I tillegg er hele strandkanten på nordsiden av Gaulosen (Byneset) 

registrert som et svært viktig friluftslivsområde (Miljødirektoratet 2024a). Vi anser derfor disse 

områdene som spesielt viktige for rydding av marint avfall. På bakgrunn av dette, ingen tidligere 

registrerte aksjoner og nærheten til Trondheim, ble den nordlige delen av området valgt ut for 

strandrydding av marint avfall med Blå Kors Steg for steg (Figur 2).  Av sikkerhetsmessige årsaker 

grunnet ekstra høyt tidevann ble enkelte ryddedager flyttet til forsøplede områder langs elva Gaula i 

Melhus kommune.   

 

Figur 2. Gaulosen naturreservat. Fjærekanten til høyre i bildet ble ryddet under aksjonen. 
Fiskehytta/gapahuken til høyre i bildet kom med flommen høsten 2023 ifølge grunneier og ble ikke 
ryddet pga. størrelse. 
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2 Metode 

I dette prosjektet hadde ansatte i MidNat ansvaret for planlegging av arbeidet, faglig opplæring av 

deltagere (inkl. HMS), kartlegging, innkjøp, levering av avfall og rapportering. Oppryddingen ble 

planlagt til to dager i uka, i åtte uker i september-november, for å rydde utenfor hekke‐ og 

yngletiden og før vinteren setter inn i området. MidNat stilte med henger for at det skulle være 

fleksibelt og enkelt å flytte seg fra strand til strand etter som ryddingen gikk fremover. Avfallet ble 

levert av MidNat etter hver ryddedag på ReMidts gjenvinningsstasjon Hofstad i Melhus kommune 

som har mottak for marint avfall og annet relevant avfall. 

2.1 Deltagere, tilrettelegging og opplæring  

Det ble lagt til rette for deltagerne ved at Blå Kors sine tidgivere/ansatte kjørte deltagerne til 

oppmøtested for oppryddingen. Lengden på dagene var satt til 4,5 timer etter avtale med ansatte i 

Blåkors og deres erfaring fra liknende prosjekt. MidNat stilte med varm lunsj og kaffe (Figur 3). 

Deltagerne gav tilbakemeldinger om at dette var noe av det viktigste med deltagelsen og noe man 

gledet seg til. For å øke sikkerhet og komfort ble det gjort innkjøp av et utvalg fjellstøvler, oljehyre, 

førstehjelps‐kit, refleksvester og egnede hansker til utlån for alle deltagere, da det ikke kunne regnes 

med at alle hadde mulighet til å stille med dette selv.  

 

Figur 3. Forberedelse av varm lunsj i nydelig høstvær. 

Alle deltagere fikk opplæring i praktisk rydding og HMS av ansatte i MidNat i felt før oppstart og 

underveis. MidNat stilte alltid med to ansatte som var tilstede under opprydding. Det ble i tillegg 

sendt ut skriftlig instrukser/veiledere til hver deltager via Blåkors Steg for Steg som kunne benyttes 
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både i felt og studeres hjemme. Dette med mål om å bidra til økt sikkerhet, ansvarliggjørelse og 

motivasjon. 

2.2 Kartlegging og rapportering 

I forkant av prosjektstart, og ved behov underveis, gjennomførte MidNat befaring for å velge ut 

relevante strender, med tanke på forsøpling, parkering og framkommelighet for deltagerne. Aktuelle 

områder ble avmerket og avgrenset i ArcGIS-applikasjonen Field Maps. Observasjonene ble 

kartfestet med punkt eller polygon, og data om type søppel, dato, antall sekker ble notert i appen. 

Antall kilo ble veid ved levering på Hofstad. Senere ble disse dataene importert til appen Rydde. Det 

ble også laget en fremdriftsplan med alternativer ved høy flo og for ulikt antall deltagere.  

MidNat gjennomført også miljøvurderinger av områdene som skulle ryddes og fulgte retningslinjene 

fra Senter fra Marin Forsøpling (Marfo) vedrørende ferdsel og håndtering av det marine avfallet. 

Plastsøppel og annet marint avfall ble samlet i gule avfallsposer fra Rydde-aksjonen, som ble hentet 

på gjenvinningsstasjonen. Farlig avfall og glass ble håndtert i egne beholdere, se Figur 4. Avfall som 

var delvis gjengrodd ble enten delt opp med egnet verktøy slik at vi fikk med oss de synlige delene 

uten å skade vegetasjonen, eller fjernet helt der dette var mulig uten å påføre vesentlig skade. 

Større gjenstander og forsøplede områder som ikke var egnet for rydding av deltagerne i dette 

prosjektet ble registrert i Rydde. 

 

Figur 4. Til venstre: Tilhenger ble brukt til frakt av utstyr og avfall. Til høyre: Farlig avfall ble samlet 
og fraktet i egnede beholdere. Det farlige avfallet ble flyttet over i egne, sikrede beholdere i 
tilhengeren under frakt.  

Aksjonen, funn og resultater ble registrert i Rydde og er fritt tilgjengelig der (aksjonskode «f0ae»). I 

tillegg vil denne rapporten legges ut på våre nettsider sammen med en nettsak.   
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3 Resultat og diskusjon 

Hver ryddedag var det med to ansatte fra MidNat og gjennomsnittlig tre deltagere fra Blåkors til å 

rydde. Den gjennomsnittlige deltagelsen var lavere enn forventet. Det kan være ulike årsaker til 

dette, for eksempel at dagene sammenfalt med andre aktiviteter eller at informasjon om prosjektet 

ikke nådde ut til en stor nok gruppe. Reisevei for deltagere og lengre opphold ute i høstvær kan også 

ha vært årsaker til fravær av deltagere. I tillegg var dette prosjektet basert på frivillig oppmøte og Blå 

Kors erfarte flere ganger at deltagere som hadde meldt seg på ikke møtte likevel, noe som vil være 

en risiko på slike prosjekter. Tre deltagere møtte mer enn én gang, to av disse nokså fast deltagelse. 

Resterende deltagelse var engangshendelser. En dag var det med en arbeidsgruppe fra Danske bank 

som deltok i forbindelse med veldedighetsdag. To av dagene var det med frivillige fra Blå Kors for å 

øke innsikt/erfaring om prosjekter som pågår i Blå Kors. Kart i Figur 5 viser hvor ryddinga ble utført.  

 
Figur 5. Kart fra Rydde med registreringer fra ryddeaksjonen i Gaulosen naturreservat og langs 
Gaula. Blå strek er ryddet område, mens røde markeringer er større gjenstander / forsøplede 
områder som ikke ble ryddet. Det ble ryddet ved alle de røde markeringene i dette kartet, fra nord til 
sør: Gaulosen, Volløya, Gimsøya, Gravråk og Storrønningen (skjermbilde fra 
www.ryddenorge.no/aksjoner). 

http://www.ryddenorge.no/aksjoner
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Det ble arrangert ryddedager to dager i uken i perioden uke 38-45. Det ble lagt opp til dager på 4,5 

timer med rydding og lunsj, men noen dager var deltagerne med mindre enn dette av ulike årsaker. 

Av de arrangerte dagene var det ved fire anledninger ingen fra Blå Kors som møtte opp. Disse 

dagene brukte MidNats ansatte da enten til rydding eller kartlegging av mulige ryddesteder med 

fokus på enda bedre tilrettelegging og for å finne områder som kunne ryddes ved høy flo. Det var 

jevnt over mye søppel i områdene som ble ryddet, med opphopninger enkelte plasser, av både 

smått og stort. Det ble plukket totalt 137 sekker og fjernet 4 115 kg søppel fra 2279 meter 

strandlinje, i løpet av 250 arbeidstimer (ikke inkludert kjøretid).  

Noen hauger med avfall (mulige dumpingplasser/villfyllinger med uvisst opphav/forurensere) ble 

ikke ryddet da tyngde/størrelse på avfallet var uegnet for vår gruppe ryddere. Disse ble derfor i 

stedet registrert som forsøplede områder i Rydde (se Figur 5). Også enkeltgjenstander som var for 

store til å ryddes på dette prosjektet ble lagt igjen og registrert i Rydde med forklarende tekst og 

bilder. I tillegg til at all data er fritt tilgjengelig i Rydde, vil denne rapporten oversendes til 

kommunene for videre oppfølging. Blant store gjenstander var det bl.a. motorer, lastebildekk, 

betong og gapahuker (se eksempler bilder i Figur 2 og Figur 6-Figur 7). 

 

Figur 6. Til venstre: dette lastebildekket som ble funnet i fjæra ble for stort til å ryddes (alle bildekk 
ble derimot tatt med). Til høyre: en motor langs elva Gaula som var for tung til å ryddes. Denne ligger 
langs en vei som vanligvis er tilgjengelig med bil, men under ryddeaksjonen var veien «sperret» av 
trær som hadde kommet med flommer tidligere på året.   
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Figur 7. Store gjenstander i Gaulosen. Til venstre: stor isoporkloss som ikke ble ryddet pga. størrelse 
og da plasseringen bak et naust tydet på at den muligens lå der for lagring (den bør likevel fjernes 
pga. potensiale for forsøpling). Til høyre: et lite skjul/gapahuk (bl.a. med presenning som går i 
oppløsning) som var for stort til å ryddes.   

 

  



Strandrydding med Blå Kors i Gaulosen naturreservat og langs Gaula, 2023 

   
8 

3.1 Gaulosen naturreservat 

Området som ble ryddet var tilgjengelige deler av strandkanten, inkl. kantskogen, på nordsiden av 

Gaulosen naturreservat fra Leinøra i øst og vestover til like bortenfor fugletårnet (se Figur 8). Totalt 

ble det ryddet 2 165 kg her, inkludert 71 sekker med plastsøppel og diverse annet avfall (se Figur 9–

Figur 11. Det ble i tillegg registrert 14 punkt med forurensede områder, hvorav fem villfyllinger og ni 

store gjenstander.  

 

Figur 8. Kart fra Rydde med registreringer fra ryddeaksjonen i Gaulosen naturreservat. Blått 
omriss/strek er ryddet område, mens røde markeringer er større gjenstander / forsøplede områder 
som ikke ble ryddet (skjermbilde fra www.ryddenorge.no/aksjoner).  

Gaulosen 
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Figur 9. Fra ryddedag i Gaulosen. Søppel som er funnet i strandsonen og frakt opp av deltagerne. Her 
blant annet funnet gummibåt, dekk, kanne, treverk og plastsøppel-samlet i de gule posene. 

 

Figur 10. Fra ryddedag i Gaulosen. Til venstre: dekk sannsynlig kommet med tidevann eller fra elva og 
blitt liggende igjen i krattet nede ved strandsonen. Bak i bildet og i treet kan man se plastavfall som 
det ved nærmere leting også var mye av i kantskogen ved fjæra. Til høyre: diverse søppel funnet på 
ryddedag. Det ble ryddet mange dekk og impregnert trevirke i løpet av aksjonen.  
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Figur 11. Fra ryddedager på Gaulosen. Øverst til venstre: ryddet avfall ble fraktet med trillebår eller 
rammesekk (ikke vist på bildet) til nærmeste parkering. Øverst til høyre: inne i kantskogen som 
flommes over ved flo sjø var det mye diverse plast å finne. Nederst til venstre: vrakrester fra en 
trebåt. Nederst til høyre: jernbanesviller som ble saget opp for å lettere kunne fraktes bort. 
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3.2 Gaula 

Områder langs elva Gaula som ble ryddet var fra nord til sør: Volløya/Stavsøra, Gimsøya, Gravråk og 

Storrønningen/Kregnesøra (se kart i Figur 12 og Figur 5). Denne ryddingen ble utført på dager med 

for høy flo til å rydde i Gaulosen. Områdene ble valgt ut ifra bl.a. tilgjengelighet og funn av forsøpling 

ved befaringer i forkant. Tre av områdene kjente MidNat til fra før gjennom arbeid med bekjempelse 

av fremmede planter (Solberg & Vullum 2022; Solberg & Vullum 2023). I tillegg til at kantskog langs 

elver generelt er viktige økosystem er elveørene ved Gravråk og Storrønningen leveområder for 

mange trua arter, som elvesandjeger og stor elvebreddedderkopp (Hanssen 2023).  

 

Figur 12. Kart med flyfoto over områdene som ble ryddet langs Gaula, med ryddet området i blått og 
store gjenstander / forsøplede områder som røde punkt. Skjermbilder fra Rydde 
(www.ryddenorge.no/aksjoner).  

Totalt ble det ryddet 1 950 kg, inkludert 66 sekker med plastøppel og diverse annet avfall langs 

Gaula (se Figur 13). Det ble i tillegg registrert sju punkt med forurensede områder, hvorav to 

villfyllinger og fem store gjenstander (Figur 12). Det var tydelig at det hadde kommet en del søppel 

med de to store flommene tidligere på året (bl.a. i forbindelse med uværet Hans).  

Volløya Gimsøya

Gravråk Storrønningen 

http://www.ryddenorge.no/aksjoner
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Figur 13. Fra ryddedager på ved Gaula. Øverst til venstre: hagestol i plast og deler av et blikktak 
liggende etter flom høsten 2023. Øverst til høyre: gule strandryddesekker med plastsøppel og annet 
brennbart avfall, samt deler av blikktak og deler av en tønne. Nederst til venstre: Avfall funnet i løpet 
av én ryddedag på Gravråk: tønne, flere dekk og annet avfall samlet i gule sekker. Nederst til høyre: 
oppsamling av dagens rydding ved Volløya, med bl.a. Danske bank. 
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